Đó là
nguyên lý tất yếu mà chúng ta cần phải nắm vững.
Nếu ta không chuyên cần, tinh tấn, công phu gián
đoạn, công phu lấy có, thì chẳng khác nào ly nước
kia vừa để yên chưa kịp lắng trong đã bị động, lắc
lư, thì làm sao và biết đến chừng nào ly nước mới
trong được. Xin hãy cùng để tâm suy nghiệm vậy.
Tháng 10 năm Tân Dậu, 1981

Phật đi thuận theo dòng vô minh, còn ta lội ngược
dòng vô minh, lội ngược tất vất vả vậy.

Trên đây là chỗ hiểu của tôi lý do tại sao Phật dạy
diệt Vô Minh trước còn trong bài Pháp của Thầy thì
dạy chúng ta phải diệt Sinh trước.

Xin các huynh, tỷ soi sáng cho những chỗ hiểu
biết sai lầm của tôi.
Nam Mô A Di Đà Phật
Tháng 10 năm Tân Dậu (1981)

Cho nên người xưa thường có câu: “Đạo
bất khả thuyết, thuyết bất khả Đạo” Có nghĩa là Đạo
không thể diễn bày nói năng được, cái gì mà nói
năng thì không phải là Đạo.

Không thể nói mà nói tức lời nói là vọng, kính xin
các chư vị huynh, tỷ soi sáng dùm cho chỗ còn tối
tăm.

Nam Mô A Di Đà Phật
Tháng 10 năm Tân Dậu (1981)

Lìa bỏ hết thảy các tướng hư dối. “Người
nào ngộ được cái Tâm ấy, hằng lấy Tâm làm Đạo,
Tánh làm pháp, chỉ thẳng nơi Tánh, thấy tự nơi Tâm
tức thành Phật Đạo” Chính là ý của Thầy đã giảng
dạy cho chúng ta đó vậy.

Nam Mô A Di Đà Phật
Tháng 10 năm Tân Dậu (1981)

Hể chuyên trì dụng công quan sát tâm cho đạt đến
chỗ linh diệu thì sẽ đạt đến thanh tịnh Niết Bàn quả.
Đó cũng là chỗ hiểu của tôi về câu kệ cuối cùng của
Đức Ngài đã dạy:
“Quán dụng tâm linh, ngộ lý thanh”

Nam Mô A Di Đà Phật
Năm Tân Dậu - 1981

Có vợ chồng tu theo cách của
người vợ chồng cũng đắc quả. Các cõi Thiên, có cõi
cũng có vợ chồng, cũng tu đắc quả vị. Ba ngàn thế
giới một tay thâu, các chú có nhớ câu nầy không?
Đâu phải chỉ có một cõi nầy mà tới ba ngàn cõi.
Các cõi đều có cách tu hành thích hạp và đều đắc
quả.

Tháng 5 năm Bính Dần - 1986

Nam Mô A Di Đà Phật
Tháng 4 năm Quí Hợi - 1983

- Ôi! Sao tôi mang nỗi khổ đâu dày xé tâm tư thế
nầy?
Tiếng nói tâm linh tôi đáp lại rằng:
- Nầy đạo hữu, bạn lầm lẫn rồi, cái tâm mà bạn cho
là bạn đang đau khổ đó chỉ là cái giả tâm, vô thường
biến diệt. Vì sao? Vì tâm quá khứ đã diệt, tâm hiện
tại không dừng trụ, còn tâm vị lai thì chưa đến.